

بزرگداشت از عاشورا نماد از هم گرایی و هم‌پذیری در کشور

عبدالرحمن فهیمی



کرده و درخشیده‌اند. رویکرد خوبی نسبت به مراسم روزهای محرم و عاشورا اتخاذ شده‌است. نیروهای دفاعی و امنیتی شب و روز تمام هم و غم شان تأمین امنیت مردم و مراسم‌است و سیاستمداران و قدرت‌مندان همه و همه با شرکت در محافل تجلیل، از حسین، اهداف حسین و کاربرد آن در شرایط جدید کشور سخن زده و بر اهمیت این مراسم و این مناسبت برای کشور تأکید می‌کنند.

دشمنان کشور که شکل‌گیری دولت قدرت‌مند با پایه‌ی مردمی قوی را در تضاد با منافع شان می‌بینند، دقیقاً همین مؤلفه‌ها را نشانه‌گیری می‌کنند. در سال ۱۳۹۰ بسا حمله‌ی انتحاری در زیارت‌گاه منسوب به ابوالفضل‌العباس از پسران امام‌علی و علم برادر امام‌حسین در نهضت عاشورا، ده‌ها تن از عزاداران را کشت، صدها تن را مجروح کرد و جاده را از خون‌سرخ آنان رنگی کرد. خوش‌بختانه عزاداران و بزرگان سیاسی کشور، متوجه هدف دشمن شده و نگذاشتند که به هدف نایل آید. همگی انگشت به سوی دشمن دراز کرد و این حادثه‌ی خونین و پرتلغات گرچند که تحمل‌اش سخت و دشوار بود، اما مایه‌ی تحکیم بیشتر وحدت‌ملی گردید. پس از آن نیز تلاش‌های گونه‌گون به راه انداخته شد و خواهد شد که محرم و عاشورا را به نقطه‌ی انفصال و دوری مردم تبدیل کنند.

مراسم سال جاری با هیاهوی پدیدار و افراطی و واپس گرایی داعش همراه بود. هشدارهای جدی مطرح می‌شد که امنیت مراسم اسما را چالش‌های جدی همراه خواهد بود. اما از آنسر همکاری‌های مردم و تلاش‌های قابل تقدیر نیروهای امنیتی، دشمن به هدف نایل نشد و مراسم در امنیت کامل برگزار گردید.

به‌هرصورت، عاشورا نماد هم‌گرایی و هم‌پذیری در جامعه‌ی افغانی‌است. باید این مؤلفه را تقویت کرد. زیرا یکی از مؤلفه‌های ملت‌سازی‌است. ملت‌سازی بنیاد و پایه‌ی همه‌ی مباحث‌است. تا زمان که شاهد ملت شدن نباشیم، شاید نتوان از مفاهیم و واژه‌های چون دولت‌مندی، قدرت‌ملی، هویت‌ملی، امنیت‌ملی، اردوی ملی، پولیس ملی و... سخن گفت.

گذشتبا این‌که برخی از جوانان شیعی از دست‌انبر و هدایت‌های علمای دینی سرپیچی کرده و دست به مزاحمت‌های می‌زند، اما کوچک‌ترین حرکت منفی و واکنش منفی از سوی هم‌وطنان سنی‌مذهب دیده نشده‌است. جوان‌های احساساتی شیعه بعد از هفتم محرم جاده‌ها را به روی ترافیک می‌بندند، مراسم زنجیرزنی و قمه‌زنی را در روی جاده‌ها برگزار می‌کنند و بسا نصب دروازه‌های کلان در جاده‌ها و نصب بلندگوهای گوش‌خراش که نوحه‌های سینه‌زنی را می‌خوانند، مزاحمت خلق می‌کنند، اما کوچک‌ترین حرکت منفی از سوی هم‌وطنان دیده نشده‌است.

با این‌که در روز عاشورا بیشترین اهداف مشترک و اراده‌ی زیست‌جمعی مشترک بداندند. پس اگر درصدد رقم‌زدن چنین وضعیت سرنوشت‌ساز باشیم که یقیناً هستیم و خواهیم بود، بایستی هم‌گرایی، هم‌پذیری و همنوایی دینی و مذهبی را میان گروه‌های تباری و قومی بیشتر نماییم. گرچند مفهوم و معنای دقیق دانش‌وازی

با برگزاری مراسم ختم قرآن کریم و تهیه و توزیع نذر از این روز گرامی‌داشت می‌نمایند.

هم‌گرایی و هم‌پذیری از این‌سوی و وحدت‌ملی و برادری دینی و مذهبی، حفظ ارزش‌های حیاتی و توسعه‌ی اقتصادی از مؤلفه‌های هستند که در هر کشور وجود دارد. به نظر می‌رسد که وحدت‌ملی و تشکیل روحیه‌ی جمعی و مشترک، از جمله ارزش‌های حیاتی جامعه‌ی افغانی‌است. در صورت که این مؤلفه تقویت گردد، دولت‌سازی به گام‌های بلند رسیده و تقویت می‌شود، امنیت و ثبات سیاسی ایجاد می‌گردد و جایگاه با پسه عبارت‌دیگر پرس‌تیز نظام‌سیاسی در نظام بین‌الملل و سیاست بین‌الملل تقویت می‌شود. اما اگر برعکس، وحدت‌ملی و روحیه‌ی جمعی و مشترک تضعیف شود، دولت به‌صورت تدریجی تضعیف می‌گردد، امنیت شکننده می‌شود، ثبات‌سیاسی با گسست رو به رو می‌شود و جایگاه سیاسی و پرس‌تیز نظام‌سیاسی در سیاست بین‌الملل مخدوش خواهد شد. دولت و حکومت به مثابه کارگزاران نظام‌سیاسی جدید، تا به حال خوب عمل

یک نکته‌ی بس مهم و حیاتی را می‌شود در طول تاریخ متوجه شد و آن این‌که در گذشته‌ی سیاسی کشور، مردم مزاحم برگزاری مراسم مذهبی شیعیان از جمله عاشورای حسینی نشده‌اند، بلکه حاکمان ستمگر و مستبد بوده‌اند که از ترس با تهدید مواجه شدن قدرت شان، دست به خلق موانع و چالش‌ها در برابر مراسم و محافل مذهبی شیعیان زده‌اند. اکنون که نظام‌سیاسی دموکراتیک و زمام‌داران و البت‌های قدرت تأیید شده و تعیین شده از سوی مردم درصحنه‌اند، هیچ‌گونه مانع و مزاحمت در این راستا دیده نمی‌شود و در طول یک‌دهه و اندکی مسلمانان اعم از شیعه و سنی با روحیه‌ی هم‌پذیری از حرکت بزرگ و انسانی امام‌حسین تجلیل و بزرگداشت کرده‌اند. در حقیقت نباید

حکومت استرالیا همچینان متعهد به اجرای پالیسی سختگیرانه علیه پناهجویان

حسین بهمن / قسمت اول

تلاش کرده بود که از ورود پناهجویان غیرقانونی به این کشور جلوگیری کند اما هیچ‌گاهی به این امر موفق نشده بود اما تونی ابوت توانست که در مدت دوسال به این معضله نقطه پایان بگذارد. تونی ابوت قبل از آنکه در انتخابات استرالیا در سال ۲۰۱۳ برنده شود به مردم این کشور وعده داده بود که به زودی جلوی ورود پناهجویان غیرقانونی به خاک این کشور را خواهد گرفت. تونی ابوت پس از آنکه به عنوان نخست وزیر استرالیا انتخاب شد برنامه‌های ویژه‌ی او را روی دست گرفت که اتخاذ این برنامه‌ها در نهایت باعث شد که روند پناهجویی غیرقانونی درین کشور به کلی متوقف شود. با تطبیق کامل برنامه‌های مهاجرتی تونی ابوت دیگر هیچ پناهجویی در مسیر استرالیا جانش را از دست نداد. این در حالی بود که طی سالیهای قبل از آن سالانه صدها پناهجو در مسیر استرالیا جانهایشانرا از دست میدادند.



نشان میدهد که مردم استرالیا از کارکرد های آقای تونی ابوت راضی نبوده اند. این ناراضی‌تینها عمدتاً در بخش اقتصادی بوده است. با اینهم نمیتوان گفت که آقای تونی ابوت در تمامی عرصه‌ها نا کام بوده است بلکه وی در برخی از سیاست‌هایش فوق‌العاده خوب و درخشان عمل نموده است که این مسئله را حتی رهبری تازه حکومت استرالیا که خود از منتقدان سرخست سیاست تونی ابوت بود نیز اعتراف کرده است. این بخش از سیاست آقای ابوت که قابل تحسین برای تمامی مردم استرالیا و حتی مقدان و مخالفان سیاسی وی نیز بوده است پالیسی تونی ابوت در قبال پناهجویان غیرقانونی میباشد. گفته میشود متونیم که تونی ابوت یکی از موفق ترین پالیسی‌ها را برای جلوگیری از ورود پناهجویان غیرقانونی که در روزگاری نه چندان دور به یک درد سرسری جدی برای حکومت استرالیا تبدیل شده بود روی دست گرفت. حکومت استرالیا که بیش از دوازده سال با پدیده مهاجرت غیرقانونی پناهجویان دست در گریبان بود با آمدن تونی ابوت توانست که به این معضله پایان دهد. هرچند پیش از تونی ابوت نیز حکومت استرالیا بارها

نخست وزیر استرالیا از رهبری این حزب برکنار شد. مالکوم ترنبول، یکی از وزرای ارشد کابینه تونی ابوت که او را برای رهبری حزب لیبرال به چالش کشیده بود با ۵۴ رای برنده این انتخابات شد. این در حالی است که آقای ابوت تنها موفق به کسب ۴۴ رای شد. با تغییر در سطح رهبری حکومت در استرالیا که در آن ترنبول مالکوم توانست تونی ابوت را به چالش کشیده و خودش جانشین وی شود، بدون شک تغییرات در سیاست‌های داخلی این کشور نیز به میان آمد. یکی از فاکتورهای اصلی که باعث شد تونی ابوت شکست بخورد انتقاداتی بود که او را به کفایتی در عرصه مدیریت اقتصادی استرالیا متهم میکرد. آقای ترنبول که در سال ۲۰۰۸ هم به مدت یک سال سابقه رهبری حزب را داشت، از سال‌ها پیش رقیب جدی تونی ابوت محسوب می‌شد و معتقد بود که آقای ابوت قادر نیست اقتصاد کشور را به خوبی هدایت کند. سال گذشته پس از چند خطای آشکار سیاسی در رهبری تونی ابوت، اعضای حزب لیبرال در یک گردمهایی به او یک سال وقت دادند تا جایگاه حزب در افکار عمومی را به شرایط موفق سال ۲۰۱۳ برگرداند. اعضای حزب نیز در همان گردمهایی از جایگزینی مالکوم ترنبول به جای تونی ابوت صرفنظر کردند. اما نظرسنجی‌های سه ماه اخیر نشان داد که حزب لیبرال تحت رهبری ابوت به پایین‌ترین جایگاه ممکن در افکار عمومی سقوط کرده و اگر همین شرایط ادامه یابد، حزب کارگر در انتخابات بعدی پیروز میدان خواهد بود. یکی از دلایل اصلی که تونی ابوت نتوانست دوران حاکمیتش را در استرالیا به پایان برساند کاهش مزمن رشد اقتصادی و کسر بودجه است که پس از رکود اقتصاد جهانی همچنان گریبانگیر استرالیا است. علاوه بر این، قدرت اتحادیه‌های صنفی باعث شده نه تنها دستمزدها در استرالیا در مقایسه با کشورهای صنعتی دیگر

ماه گذشته میلادی استرالیا دستخوش تغییرات گسترده در سطح رهبری این کشور بود. این تغییرات باعث شد که تونی ابوت نخست وزیر استرالیا که دوسال از دوره نخست وزیری اش باقی مانده بود، ازین سمت کنار زده شود. سرانجام پس از برگزاری انتخابات درون حزبی برای تعیین رهبر جدید حزب لیبرال، تونی ابوت،



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله ییانتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد. روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

افغانستان The Daily Afghanistan Outlook AFGHANISTAN The Leading Independent Magazine. صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا. مدیر مسوول: محمد رضا هویدا. سردبیر: حفیظ الله زکی. کاریکاتوربست: خالق علی زاده. دبیران: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری. مسوول وب سایت: غلام عباس اصلان. آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۸.